
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 77Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1809/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

16/07/2015.
Nome: JAIRO AFONSO REIS DA COSTA, Matrícula nº 5839114, 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo;
Período: 05/07/2015 a 12/07/2015.

Protocolo 853561
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1810/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
16/07/2015

Nome: JOSE ALUISIO LOUCHARD BARATA, matrícula nº5879809,
Assunto: Licença Nojo;

Período: 06/07/2015 a 13/07/2015.
Protocolo 853729

PORTARIA Nº 636/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos DEMISON 
SOUZA MONTEIRO e NAELSON DA SILVA REIS, ocorrida no dia 
09/07/2015 no Centro de Recuperação Regional de Bragança, 
conforme narrado no respectivo Relatório.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 853768

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 395/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 
JULHO DE 2015.

Nome: MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 
57201510, Cargo: Téc. em Gestão Agropecuária.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 396/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: MARISA TRINDADE PEREIRA, Matrícula nº 54190260, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Terapeuta Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 397/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: JAKSILEY GOMES PORTELA, Matrícula nº 5898668, 
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 398/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: JOÃO NAZARENO DA SILVA MOURA, Matrícula nº 
5898352, Cargo: Aux. Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 399/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, Matrícula nº 5899292, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 06/08/2015 a 04/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 400/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: ADALTON LUIS DA SILVA, Matrícula nº 5204852, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 401/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: MARIA DE LOURDES ARAÚJO AMORIM, Matrícula nº 
5109035, Cargo: Agente de Portaria.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 402/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA, Matrícula nº 
5710430, Cargo: Vice-Diretor.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 403/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: EMANUEL BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 57213712, 
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/08/2015 a 30/08/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 404/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: CHARLES DA PAIXÃO PEREIRA, Matrícula nº 57211747, 
Cargo: Aux. de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 405/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS, Matrícula nº 5896615, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 406/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: SEBASTIÃO REGINALDO PEREIRA LIMA, Matrícula nº 
57211737, Cargo: Aux. de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 407/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 15 DE 

JULHO DE 2015.
Nome: BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula nº 
55585599, Cargo: Gerente.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 15/07/2015 a 13/08/2015.

Protocolo 853803

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 313/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, 
matrícula nº 5909228-1, como fi scal de recebimento de 
materiais fornecidos pela empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA-EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de material permanente, para as unidades prisionais 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, através do empenho nº 2015NE04651, que tem 
força de Contrato conforme previsão legal do §4º, do art.62 da 
Lei 8666/93.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais, bem 
como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor do Núcleo de Apoio Logístico e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.

Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 853567

PORTARIA N° 410/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 15 DE JULHO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula nº 5909228, como 
fi scal do Contrato Administrativo, nº 038/2015-SUSIPE, celebrado entre a empresa 
JL COMERCIO LTDA-ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de materiais e equipamentos para o 
aparelhamento do novo acesso ao complexo Penitenciário de Santa Izabel.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 

legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 853570
PORTARIA Nº 411/2015 - GAB/SUSIPE

Belém, PA, 15 de julho de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo, nº 037/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa ATLANTIS COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de materiais e equipamentos para o aparelhamento 
do novo acesso ao complexo Penitenciário de Santa Izabel.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 853574

PORTARIA Nº 412/2015 - GAB/SUSIPE
Belém, PA, 15 de julho de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula 
nº 5909228, como fi scal do Contrato Administrativo, nº 
036/2015-SUSIPE, celebrado entre a empresa SANTA TEREZINHA 
COMERCIO DE MOVEIS-EIRELI-EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de materiais e equipamentos para o aparelhamento 
do novo acesso ao complexo Penitenciário de Santa Izabel.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 853576

PORTARIA Nº 413/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 15 DE JULHO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula 
nº 5909228, como fi scal do Contrato Administrativo, nº 
034/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa TREEBUUCHET 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA-EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de capa de chuva para 
os agentes prisionais e estafetas (motoqueiros) das Unidades 
Penitenciarias desta SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 853578


